



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# DZIENNIK CZĘSTOCHOWSKI

Polityczny, społeczny, ekonomiczny i literacki poświęcony sprawom miejscowym oraz

ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO **CENA 3 kop.**

### CENA PRENUMERATY

miejscewych i zamieszko- wanych	
Rozemnie	Rb. 6—
Półrocznie	— 3—
Ewartalnie	— 1.50
Miesięcznie	— 50

Adres Redakcji i Administracji: Częstochowa Aleja II № 38, telefonu № 50, skrytka pocztowa № 21, adres telegraficzny „Dziennik-Częstochowa”.  
 Redakcja otwarta tylko w dni powszednie od godz. 5-ej do 7-ej wieczorem.  
 Administracja w dni powszednie do godz. 6-ej wieczorem, w niedziele i święta do godz. 11-ej rano.  
 Kserokopie bez zastrzeżenia nie zwracają się.  
 Prenumeratę i ogłoszenia w Częstochowie przyjmuje księg. p.f. J. Nowicki i S-ka.

### CENA OGŁOSZENIA:

Za jeden wiersz lub jego miejsce na I-szej stronie 30 k., na IV-iej 10 k.  
 Reklamy i Nekrologja za wiersz 20 k.  
 Nadesłane za wiersz 50 kop.  
 Ogłoszenia drobne po 3 kop. za wyraz.

### ZARZĄD

**Stow. Tow. Wzajemn. Ubezpieczeń Nieszczęśliwych Wypadków**  
 (Warszawa Wróbla 10)

Wszyscy powiadomić, że na Zagłębie Dąbrowskie został otwarty

### Oddział w Sosnowcu

na 16 d. Oppenheimowej, telefonu № 120.  
 Najtańsze Ubezpieczenia robotników od nieszczęśliwych wypadków. 541—61

**Mieczysław Benzej**  
 zamieszkał w Sosnowcu przy ulicy Modrzejowskiej, d. Hamburgera.

### Sosnowiec.

**J. Goldberg**  
 przeprowadził się do domu Rotszyła, przy ulicy MODRZEJOWSKIEJ, vis à vis sklepu Bindera. 403—

### Pracownik-Dentysta M. Grejniec

usług plombowania, wyjmowanie zębów bez bólu. Zęby sztuczne bez podniebienia. ul. Lipka 16 i 17, par. Kambor, poczta 1014, tel. 1. Ławicki.

### Kalendarzyk.

D. 26 Lipca.

na chrześcijańskie: dziś **Anny Matki** N. M. P., jutro Pantaleona M.  
 na słowiańskie: dziś **Mirosława**, jutro Wszeboru.  
 Ród słońca g. 4 m. 09, zachód g. 8 m. 02.  
 historyczne: 1400. Odnowienie akademii krakowskiej.— 1678. Przymierze Jana III z carem Teodorem Aleksiejewiczem.—

### Głosy prasy.

Manifest, nakazujący rozwiązanie Dumy, był wszędzie zagranicą głębokie wrażenie. „Berl. Tgblt.”, w odległym terminie, wyraża na ponowne zwołanie Dumy, w zacięciu nowych zarządzeń wyborczych, które być ogłoszone „później”, dopatruje się w tym zupełnego zniesienia przedstawicielstwa i, a przynajmniej zniesienia go w postaci bieżącej. Dymisji Goremjyina nie uważa dziennik wielkiego znaczenia — byłby jedynie zarzut wobec Dumy, jak i wobec trybunału dworskiego, która w ostatnich czasach nie przysłała, niż kiedykolwiek rozwinięta działalność.  
 „Synagoga” wytworzona obecnie — pisał „Berl. Tgblt.” — jest niesłychanie drażliwa. W takiej chwili, kiedy ze wszystkich stron w nas dochodzą wiadomości, stwierdzające, że rozwiązanie jest zbliżone do tego, które wyzwał Manifest z dnia 30 października — podobny jest grą niebezpieczną. Sfer

rządzące muszą mieć jeszcze wielkie zaufanie do armii, albo też wiadomości „Rossii” o potajemnych układach z obu sąsiadującymi mocarstwami były czemś więcej, niż bajką, pod wpływem kamikazy powstała, i stąd może rząd zachęcać się do tego kroku, rozpaczywie przypominając sobie zamach stanu.”

Korespondent petersburski tegoż dziennika telegrafuje, że dekret, rozwiązujący Dumę, podpisany został w tym samym gabinecie na zamku Aleksandra pod Peterhofem, w którym d. 30 października 1905 r. położony został Najwyższy podpis pod manifestem, mającym wprowadzić Rosję na drogę konstytucjonalizmu. Ministrowie już od dłuższego czasu nalegali na rozwiązanie Dumy, przy pierwszym naruszeniu konstytucji i jako takie przedstawili odezwę do ludu, ogłoszoną przez Dumę, dodając, że po tej odezwie pierwszej nastąpi niebawem odezwa grupy pracy, oraz demokratów socjalnych charakteru czysto rewolucyjnego.

Wrażenie, jakie dekret o rozwiązaniu Dumy wywołał w Paryżu, charakteryzują następujące głosy dzienników:

„Temps” pisze: „Popelniony został błąd, który, być może, nie da się naprawić. Rozwiązano Dumę, innymi słowy, gwarancje konstytucyjne zostały zawieszane w Rosji na 7 miesięcy. Rząd, nie próbując legalnie wspólnej pracy z Dumą, rozwiązuje to zgromadzenie, licząc, że do czasu zwołania nowej Dumy, wiele wody upłynie...”

Gazeta oburza się na doradców koreny, którzy doprowadzili do rozłam — wszystkim winni nieudolności ministrowie i zaslepione owozenie Dworu.

Chcąc być bezstronnym, „Temps” wytyka Dumie popełnione przez nią błędy taktyczne: przechołowany adres do tronu, wyrażający niepotrzebne życzenia (?) i gwałtowność mów w parlamencie. Na adres rząd odpowiedział *non possumus* i to „non possumus” było stałą odpowiedzią na wszystkie żądania Dumy, która umiarkowała nawet swe początkowe zapędy.

„Przeziwi większość parlamentarnej, trochę nerwowej, trochę za wielomównej, lecz lepszej w istocie, niż można się było spodziewać — stało ministerjum tak mierne, jakiego nigdy nie było.

„Prezes ministrów, wysunięty na to trudne i honorowe stanowisko przez przypadkowy zbieg okoliczności, był wciąż nieobecny, chcąc wyrzucić dla Dumy swoją pogardę.

„Ministrowie, pomiędzy którymi byli i dzielni ludzie, nie stali na wysokości swego zadania, a każde nieudolne zjawienie się ich na trybunie parlamentarnej usprawiedliwiało wrzaski i szorstczenia pod adresem ich polityki.

„A poza tem wszystkim widzieliśmy system rządów, który ziemiaństwo kładzie Urusow — system, polegający na mieszaninie samowładztwa i anarchii, system, który, powołując się na zasadę autorytetu władzy, tylko ją prostytutował w rękach zbiorów i poliejii tajnej, system — przy którym ignoracja sfer wyższych nie usprawiedliwiała pogromów w warstwach niższych...”

„Przyszłość jest ciemna. Naród zaufał wezwaniu korony; lecz co się stanie z tem zaufaniem, gdy użyje powracających postów rozwiązanej Dumy?

„Nie przesadzając najbliższej przyszłości, można być pewnym, że „nie mając mełstwa na to, aby wejść na drogę nowego ustroju, rząd wrócił kraj w przesilenie, którego grozy ani czasem trwania przewidzieć i zmniejszyć niepodobna.”

Zdaniem „Matina” decyzja, powzięta przez sfery rządowe, jest niesłychanie poważna i „mo-

że mieć dla politycznego i społecznego życia Rosji skutki nieobliczalne. Nie można jeszcze orzec stanowczo, czy parlament, który naród rosyjski wywalczył sobie ogniem i mieczem, skazany jest na zamknięcie, ale nadmiernie odległa data nowego zwołania Dumy i niepowinność, co do warunków, w jakich przyszłe wybory będą się dokonywały, usprawiedliwiają, zdaje się, to zapatrywanie. Podczas dwumiesięcznej działalności Dumy przedstawiciele narodu rosyjskiego okazali się ludźmi czynni i zdolnymi do rządów, ludźmi, którzy pomogli wszystkim potrzebom chwili obecnej. Zdobyli podziw świata, który nad ich zniknięciem może tylko ubolewać.”

„Matin” wysłał do nowego prezesa ministrów, Stołykina, zapytanie o powody, które skłoniły do rozwiązania Dumy. W odpowiedzi Stołykin nadał depeszę następującą: „Petersburg, 26 lipca, godz. 1 m. 17. Monarcha jest niewzruszenie zdecydowany zachować system przedstawicielstwa narodowego, który Rosja pozyskała przez manifest z 17/30 października r. 1905. Z tej przyczyny zarządzone zostało rozwiązanie Dumy, której oderwane dyskusje i przekroczenia zagroziły poważnie upadkiem nowemu systemu. Petersburg jest zupełnie spokojny. Wiadomości z wnętrza kraju dowodzą, że konieczność przedsięwziętych środków jest powszechnie uznawana.”

Z wyjątkiem kilku dzienników reakcyjnych, cała prasa paryska ubolewa nad rozwiązaniem Dumy. „Petite Republique” wyraża obawę, że może nastąpić katastrofa; „Radical” i „Figaro” podziela ją te obawy. „Petit Parisien” zajmuje się kwestją, jak objawi się opinia publiczna w Rosji; „Rep. Francaise” przypomina, że Rosja ma względem zagranicy zobowiązania natury finansowej. „Echo de Paris” wyraża życzenie, żeby Rosja zwycięsko wyszła z tego przesilenia, zdaniem „Libre Parole”, że wszystko zależy od zachowania się armii. „Soleil” wyraża wielce brak łączności rządu rosyjskiego i mniema, że należy się obawiać wszystkiego.

Pisma zagraniczne opisują szczegółowo okoliczności, jakie poprzedziły rozwiązanie Dumy państwowej. Jak wiadomo, akt rozwiązania ogłoszony został w noc z dnia 21-go na 22-gi lipca (z soboty na niedzielę). Korespondent Agencji „Havasa”, zazwyczaj dobrze poinformowany — zapewnia, że rozwiązanie zasadniczo było już postanowione w dniu 20 lipca, gdy w Dumie zapadła uchwała co do wystąpienia z odezwą w sprawie rolnej. Znacząca ona, że zarówno poczynienie zmian w pierwotnej redakcji odezwy, jak i wynik głosowania wykazał osłabienie partji kadetów. Okoliczność ta, więcej niż wszystkie inne, zadecydowała o dalszym losie Dumy.

Ostateczne postanowienie zapadło na naradzie ministrów, odbytej w sobotę. Narada ta odbyła się w warunkach niezwykłych. Zaczęto ją o godz. 3 po południu, a zakończono na krótko przed północą. W naradzie uczestniczyli wszyscy ministrowie, general Trepow, Pobiedonoscew, Ignatjew, oraz kilku Wielkich Książąt pod Najwyższym przewodnictwem. Początkowo okazały się różnice zdań. Między innymi Goremjykin i Kokowcew odradzali rozwiązanie, ostatecznie jednak uchwała zapadła jednogłośnie.

Natychmiast po zapadnięciu uchwały, minister spraw wewnętrznych, Stołykin, zwrócił się telefonicznie do prezesa Dumy, Muromcewa, przebywającego w pałacu Taurydzkim, z wiadomością o zapadłym postanowieniu rozwią-

Wykonywa: pomniki, figury, portrety, ołtarze, roboty przy budowach kościołów, jako też i roboty w zakresie rzeźbiarstwa wewnątrz, od najwęższych do największych pod względem artystycznego wykonania, ze wszystkich krajowych i zagranicznych, od najwęższych do największych kamienia i drewna. Dekoracje domów od reży modelowane i wszelkie roboty szkatułarskie. Zakład podejmuje się wykonywać roboty w miejscowościach najodleglejszych. Informacje, rysunki i kosztorysy na każde żądanie darmo. **Ceny przystępne.**

**Artystyczny Zakład Rzeźbiarstwo-Kamieniarski Kruszyński i Proszowski w Częstochowie, ul. Aleja dom wspany (dawnej I. WASZEK).**





## Rozkład jazdy.

Od strony Warszawy do Sosnowca.					Od strony Sosnowca do Warszawy.						
Nr	Pociągi	Przyjazd o godzinie	Opóźn. min.	Odjazd o godzinie	Czas	Nr	Pociągi	Przyjazd o godzinie	Opóźn. min.	Odjazd o godzinie	Czas
1	Kurjer	4,19	8	4,27	po pełnocy	56	Osob.-tow.	12,09	15	12,24	w nocy
19	Zwyczajny	6,34	10	6,44	rano	20	Zwyczajny	1,52	10	2,02	
55	Osob.-tow.	9,04	20	9,24		2	Kurjer	2,43	08	2,51	
9	Pocztowy	11,37	10	11,47	przed poł.	40	Miejsce. zw.	—	—	5,25	rano
15	Zwyczajny	2,87	8	2,45	po południu	16	Zwyczajny	9,44	08	9,52	
17	"	5,43	10	5,53		6	Pospieszny	11,19	10	11,29	przed poł.
5	Pospieszny	7,19	8	7,27	wieczorem	10	Pocztowy	3,36	10	3,46	po południu
37	Tylko z Piotrkowa zw.	8,47	23	9,10		18	Zwyczajny	6,34	08	6,42	pod wieczór
39	Zwyczajny	12,—			Miejscowy w nocy	38	do Piotrk.	9,59	10	10,09	wieczorem

**Zaginął paszport,**  
wydany na imię Tadeusza Gumulskiego, z gm. Włoszczowa, gub. Kielecka. Złożyć w Redakcji.  
539—3-2

**Zaginął piesek mały**  
z ogonkiem uciętym, biały w czarnej łatkii foksterjer.  
Uprasza się o odprowadzenie za nagrodą, na ulicę Teatralną № 13 m 7.  
540—3-2

**Zaginął kwit wkładowy**  
Banku Handlowego w Warszawie oddział w Częstochowie, wydany na imię Józefa Rosseberga, na sumę rub. 500. wpłaconą dn. 18 czerwca 1906 roku.  
542—3-2

Młodzieniec, posiadający świadectwo z ukończenia kursów handlowych, poszukuje odpowiedniego zajęcia.  
Warunki skromne. Łaskawe oferty „Dziennik P. D.”  
547—2-1

Młoda kobieta (izraelitka) poszukuje miejsca na wyjazd do zarządu domem, lub jakiegokolwiek innego zajęcia.  
Oferty proszę składać w Redakcji dla „A.F.”  
546—1-1

**Wolant i bryczka**  
mało używane do sprzedania. Dojazd № 23.  
545—3-1

**Do sprzedania**  
dwa psy. Jeden z gór Św. Bernarda dwuletni; drugi syberyjski jednoroczny. Wiadomość w Redakcji Dziennika.  
544—4-1

**Do wynajęcia zaraz**  
4 pokoje i kuchnia z wszelkimi wygodami. Sosnowiec, dom Königberg, ulica Modrzejowska.  
543—3-1

Były uczeń 8-klasista,  
**Poszukuje korepetycji**  
lub innego zajęcia. Oferty snb. „HM”

**Doktor B. Wolberg-Walboński**  
z Piotrkowa, przeprowadził się do domu W-go Liebermana, II Aleja, № 43. Przyjmuje od godz. 8—11 i od 3—6.  
457—10-4

**Rutynowany handlowiec**  
obeznany w branży kolonialnej, winnej i żelazno-galanteryjnej, z kilku letnią praktyką, który samodzielnie prowadził interes, życzy sobie zmienić posadę bez różnicy w handlu lub przemyśle.  
Łaskawe oferty uprasza nadsyłać: „Leon Piotrowski, Częstochowa”.  
532—3-2

**Zgubiono paszport**  
wydany przez gm. Koniecpol paszport, notes, metryki dziecięce i inne dokumenty na imię Ludwika Ataniela. Znalazca oddać raczy do Redakcji Dziennika.  
488—3-1

## Ostatnia Nowość!

Z prawdziwego **Afrykańskiego złota, NIEPOZŁACANE.**



Nowo wynalezione zegarki kieszonkowe męskie lub damskie z prawdziwego afrykańskiego złota, nie odróżniane nawet specjalistami od prawdziwych złotych, kosztujących 100 rb. kryte 3-ma maszyn. kopertami; nakręcają się bez kluczyka, chodzą na 15 kamieniach. Z gwarancją za trwałość metalu i regularność chodu na 6 lat. Zegarki z prawdziwego Afrykańskiego złota, nagrodzone są wieloma medalami i listami pochwalnymi. Cena męsk. lub damsk. tylko na krótki czas zamiast 28 rb., 7 rb. 50 kop., 2 sztuki—14 rb. 50 kop. 3 szt.—21 rb. Takie same z prawdziw. Afrykańskiego złota odkryte męskie z ochraniającym od kurzu szkiełkiem, zamiast 16 rb.—4 rb. 25 kop., 2 szt.—8 rb., 3 szt.—11 rb. 50 kop. Wysyłam wyregulowane do minuty zegarki po otrzymaniu obstatunku, za zaliczeniem pocztowym bez zadatku. Adres: Centralny Hurtowy Skład Afrykańskich zegarków **JAKUBOWICZA**, Warszawa, ul. Prózna № 10. Do zegarków dołącza się bezpłatnie elegancki łańcuszek z brelokiem srebr. 84°, lornetka z widokami głównych pozycji na polu walki, lub kompas z tego samego metalu i zamiszowy woreczek dla ochrony zegarków od psucia. „Korzystajcie z niebiańskiej okazji!” 143-80-5



## Fosfatyna Faliera

przyjemny pokarm, najodpowiedniejszy dla dzieci od 6 miesięcy do 10 lat zwłaszcza w czasie odłączania od piersi w okresie rośnięcia. Ułatwia żukowanie i zapewnia prawidłowy rozwój kości.  
Sprzedaż w składach aptecznych i aptekach. 397—21-5

Dawnogzystujący  
**Hotel i Restauracja Sz. Goldfeina w Sosnowcu „HOTEL KUPIECKI”**  
został przeniesiony do domu p. **A. BERGMANA**, ul. Główna, i urządzony z komfortem, według najnow. wymagań. Duża sala balowa! Pokoje elegancko urządzone! Oświetlenie elektryczne! Zupelne wygody. Ushuga punkt. Ceny przystępne.

## Józef Filus,

przedsiębiorca robót wiertniczych w Częstochowie, ul. Dzika № 31 (gubernia piotrkowska). Wykonuję studnie świdrowo-artyzjejskie dla miast, osad i wiosek, zobowiązuję się każdą miejscowość zaopatrzyć w dostateczną ilość wody. Zamówienia na budowę studzien przyjmuję w każdej miejscowości Królestwa i Cesarstwa. 453—3-2

## Drobne ogłoszenia:

**Potrzebna kasjerka.**  
Oferty w administracji „Dziennika” dia W.  
533—3-2

**Pokój**  
wygodnie umeblowany z oddzielnym wejściem lub wspólnym przedpokojem, potrzebny dla jednego mężczyzny. Wiadomość: Hotel Angielski № 16.  
548—2-1

**Potrzebna zaraz**  
do służby dziewczynka 10—14 lat, z okolicy Częstochowy. Wiadomość w administracji Dziennika. 482-2-1

Nagrodzony Medalem Złotym na Wystawie w Paryżu r. 1905 i Najwyższą nagrodą „Grand-Prix” na Międzynarodowej Wystawie w Brukseli r. 1905.

## Nowy środek do włosów „KASTOLIN” L. S. BEJLINA

różni się od istniejących dotychczas tego rodzaju środków tem, że usuwa rozpoczynając się siwiznę. Środek ten niszczy łupież, zapobiega wypadaniu włosów i wywołuje nadzwyczajnie szybki ich porost. Po kilkakrotnem użyciu dają się zauważyć zbawienne skutki użycia „Kastolinu”.  
Cena flakonu 2 rb. 60 kop. bez przesyłki. Dostać można we wszystkich aptekach, znaczniejszych składach aptecznych i perfumeryjach.  
Hurtownikom odpowiedni rabat. Towar wysyła się za gotówkę lub za zaliczeniem. (Zadatek konieczny). 360—  
SKŁAD GŁÓWNY w WYNAJAZCZ  
**L. S. BEJLIN**  
Warszawa, Marszałkowska № 49.

## Ostatnia Nowość!

Zegar brązowy biurkowy z budzikiem i maszynowym cyferblatem „Margarita”, zamiast 15 rubli tylko 4 ruble 75 kop.  
Niezbędnym jest dla każdego nabyć po taniej cenie, elegancki brązowy zegar biurkowy z wiecznym budzikiem, głośno i słabo dzwoniącym i prawdziwym werkiem genewskim, nakręcającym się raz na 36 godzin i odznaczającym się swoją szczególną regularnością chodu. Poza tem zegar takowy służy piękną ozdobą dla biurkowego lub toaletowego stołu. Wysyłam wyregulowany do minuty, z poręczeniem za prawidłowy chód i trwałość budzika na 6 lat, niezwłocznie po otrzymaniu obstatunku bez zadatku za zaliczeniem pocztowym.  
Cena takowego z figurą jelenia zamiast 15 rb. tylko na krótki czas 4 rb. 75 kop. 2 szt. — 9 rb., 3 szt.—12 rb. Wyjązka sprzedaż w składzie genewskich zegarków **JAKUBOWICZA**, Warszawa, Prózna № 10. 144-20-5  
P.S. Zamawiający odrazu 5 sztuk otrzymuje bezpłatnie szósty zegar.

## Moi Szanowni Podróżni!

Gdy przybędziecie do **Wiednia** proszę, wybierzcie na swój pobyt:

## Wiedeń Hotel WANDL Wiedeń

Środek miasta, Petersplatz Nr. 3, w pobliżu Graben i Steinhilfplatz. Piękne spokojne pokoje, elektryczna winda w domu. Wyborna restauracja. Ceny niskie. — Nr. telefonu 18048. — Mużka i portjer mówią p3 polsku.